Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
0
/0

2
/2

0
2
6
 0

9
:0

0
:2

9
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.3

.2
1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
6
.0

1
.2

8
-0

0
0
2

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO: 1/2026

Dispõe sobre a denominação de Rua
VALDEMAR FERREIRA DOS SANTOS, no
município de Fortim/CE.

A VEREADORA MONIQUE RIBEIRO DA COSTACOM ASSENTO NESTA AUGUSTA
CASA, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Fortim, propõe o
seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º - Fica denominada de Rua VALDEMAR FERREIRA DOS SANTOS, a artéria
pública sem denominação oficial localizada no Município de Fortim/CE.

Parágrafo Único. A Rua Valdemar Ferreira dos Santos, tem como coordenadas iniciais:
632905,03 /9507574,38; e coordenadas finais: 632460,06 / 9507601,76 (Documento em
anexo).

Art. 2º - A biografia do homenageado fica fazendo parte integrante desta Lei.

Art. 3º - Ficam os órgãos competentes desta municipalidade com a responsabilidade de
providenciar a colocação da placa de identificação e de comunicar as respectivas
repartições públicas municipais e federais sobre a denominação oficial outorgadas por
esta Lei a referida rua.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

1 de 1

Pág: 1 de 2

Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

JUSTIFICATIVA

VALDEMAR FERREIRA DOS SANTOS,  nasceu em 29/12/1920, na cidade de Aracati- CE, filho
de Zacarias Ferreira dos Santos e Maria Ferreira dos Santos.

Residia com sua família    na   Rua Maria Maia, em Fortim - CE, onde exercia a atividade de
estivador, pescador e agricultor, sustentando sua família com zelo, honestidade e esforço.

Ainda jovem casou-se com Maria Ferreira dos Santos, constituindo uma família com 5 filhos:
Eunice Ferreira dos Santos, Edmilson Ferreira dos Santos, Marlene Ferreira dos Santos, José
Laires Ferreira dos Santos, Rosário de Fátima Ferreira dos Santos. Seus filhos se casaram e lhe
deram 12 netos. E resultando em 16 bisneto.

Já viúvo, se casou com Eunice Ferreira de Sousa, tendo como fruto desta união seus 5 filhos:
Valdecilio Ferreira de Sousa, Valdenice Ferreira de Sousa, Valdeneide Ferreira de Sousa Lima,
Valdizia Ferreira de Sousa, Valdélio Ferreira de Sousa. Seus filhos se casaram e lhe deram 10
netos.  E 9 bisnetos.

Valdemar, era um homem digno, honesto e trabalhador. Honrado, prezava muito a união familiar
e sua devoção por São Pedro, padroeiro da cidade. Amoroso adorava ver sua casa cheia de
gente e com a família sempre unida.

Faleceu em 01 de maio de 1988 proveniente de Acidente Vascular Cerebral.

Diante de sua trajetória de vida marcada por valores como fé, honestidade e dedicação a família,
propõe-se a denominação desta via pública como Valdemar Ferreira dos Santos, não apenas
como reconhecimento póstumo a sua memória, mas também como forma de eternizar seu
exemplo de vida.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 10 de Fevereiro de 2026.

Assinado eletronicamente na data: 10/02/2026
pelo CPF: ***.320.883-** no IP: 192.168.3.21

Monique Ribeiro da Costa
Vereador(a) - MDB

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2366

2 de 2

Pág: 2 de 2